Дело № 5-90-44/2026

91МS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                            дата

             Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес фио Н.С.,

при участии помощника Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры  фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

            фио, паспортные данные, адрес, гражданки Российской Федерации, председателя Городской наименование организации, паспортные данные выдан Федеральной миграционной службой от дата, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо, председатель Городской наименование организации фио дата в время по адресу: адрес совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 КоАП РФ – уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, при следующих обстоятельствах:

  В ходе проведения Керченской транспортной прокуратурой проверки  исполнения требований законодательства о защите прав инвалидов в части создания условий, обеспечивающих беспрепятственный доступ инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, выявлены нарушения Федерального закона от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», которые выразились в не в полной мере приспособлении для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здание ГОО «Феодосийский музей дельтапланеризма», а именно, отсутствии кнопки вызова персонала для маломобильных групп населения, ступени не обозначены противоскользящими полосами маркировки желтого цвета, общей шириной 0,08 – 0.1 метра, с соблюдением расстояния между контрастной полосой и краем поступи – от 0,03  до 0,04 метра. Перед лестницей отсутствуют предупреждающие тактильно-контактные указатели, имеющийся пандус и лестничный подъем не обустроен нормативным поручнем и противоскользящим покрытием в соответствии с требованиями СП 59.13330.2020.

Кроме этого, отсутствуют этикетки, напечатанные рельефно-точечным шрифтом Брайля, экспонаты, доступные для тактильного восприятия инвалидами по зрению отсутствуют. При этом, альтернативные меры к доступности инвалидов и месту предоставления услуг организацией не приняты.

В судебном заседании помощник Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры  фио доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь должностное лицо к административной ответственности.

фио в судебное заседание не явилась, о времени рассмотрения дела уведомлена надлежаще, причины неявки суду не сообщила. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вместе с тем, фио в письменных пояснениях от дата указала о признании вины (л.д. 14).

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается заявлением о привлечении к административной ответственности от дата, постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, требованием о явке от дата, актом по результатам осмотра проведенного в рамках проверки Керченской транспортной прокуратуры исполнения законодательства о защите прав инвалидов на доступ к объекту социальной инфраструктуры ГОО «Феодосийский музей дельтапланеризма», копией договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом муниципального образования адрес Крым от дата № 335, актом приема-передачи муниципального имущества от дата, постановлением Администрации адрес от дата № 2126, постановлением Администрации адрес от дата № 1839, решением о проведении проверки от дата № 57, решением о расширении предмета проверки от дата     № 59, приказом № 1 от дата, протоколом общего собрания № 1 от дата, копией устава ГОО «Феодосийский музей дельтапланеризма», исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Статья 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Федеральным законом от дата № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определена государственная политика в области социальной защиты инвалидов в Российской Федерации, в соответствии с которой инвалидам обеспечиваются равные с другими гражданами возможности в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами.

Согласно положений, предусмотренных пунктами 4.4, 3.15, 6.5.9 приказа Минстроя России от дата № 904/адрес 59.13330.2020 Свод Правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения СНиП телефон.», в зданиях и сооружениях должны быть обеспечены для маломобильных групп населения условия использования в полном объеме помещений для безопасного осуществления необходимой деятельности самостоятельно либо при помощи сопровождающего, а также эвакуации в случае экстренной помощи; пандус/, это сооружение, предназначенное для сопряжения поверхностей пешеходных путей на разных уровнях, состоящее из одного или нескольких маршей, имеющих наклонную поверхность с продольным уклоном и, при необходимости, горизонтальные поверхности; информирующие тактильные таблички для идентификации помещений с использованием рельефно-линейного шрифта, а также рельефно-точечного шрифта Брайля для людей с нарушением зрения должны размещаться рядом с дверью со стороны дверной ручки на высоте от 1,2 до 1,6 м от уровня пола и на расстоянии 0,1 м от края таблички до края дверного проема.

Таким образом, должностное лицо, председатель Городской наименование организации фио дата в время по адресу: адрес совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 9.13 КоАП РФ – уклонение от

исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

Обстоятельств, исключающих производство по данному делу либо влекущих освобождение виновного лица от административной ответственности, суд не усматривает.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, которым признает признание вины, лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в связи с чем приводит к выводу о возможности назначения в виде административного штрафа в минимальном размере.

Суд полагает, что именно данная мера наказания является справедливой, соответствует характеру и степени общественной опасности административного правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению фио и предупреждению совершения новых правонарушений.

 Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

  фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ и подвергнуть ее  наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

 Реквизиты для перечисления штрафа: Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: ОКЦ № 7 наименование организации России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон, УИН: 0410760300905000442609103.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (город республиканского значения Феодосия с подчиненной ему территорией) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                               (подпись)                                       фио

Копия верна:

Судья:                                      Секретарь: